
POLSKU
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWr

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu

Zgłoszono: 25.09.1970 (P. 143421)

Pierwszeństwo:

Zgłoszenie ogłoszono: 15.03.1973

Opis patentowy opublikowano: 31.10.1974

71302

KI. 21a4,8/01

MKPH03b 5/14

f»IBLłOTEKA

^^^■Łm* w ''i.i mm.

Twórcy wynalazku: Lech Tomawski, 'Jerzy Zioło

Uprawniony z patentu: Uniwersytet Śląski, Katowice (Polska)

Generator dwuobwodowy zwłaszcza do pomiaru
małych zmian pojemności lub indukcyjności

Przedmiotem wynalazku jest generator dwuobwo¬
dowy przeznaczony do .pomiaru małych zmian1 po¬
jemności lub indukcyjności;,, które są elementami je¬
dnego z dwóch obwodów rezonansowych generato¬
ra.

Dotychczas do pomiaru małych zmian pojemności
stosowano skomplikowane urządzenia składające się
zwykle z dwóch osobnych, generatorów; mieszacza,
wzmacniacza selektywnego i detektora częstotliwo¬
ściowego., Oprócz dużej komplikacji konstrukcji
i kosztów budowy, urządzenie nie pozwala na skra¬
canie czasu pomiaru do bardzo małych wartości-.
ponieważ jest on ograniczony szerokością pasma
przenoszenia wzmacniacza selektywnego. W wielu
badaniach fizycznych takich na przykład jak bada¬
nie zjawiska nasycenia dielektrycznego istotne jest
skrócenie czasu pomiaru rozszerzające możliwości
badawcze.

Celem wynalazku jest usunięcie dotychczasowych
trudności i opracowanie urządzenia prostego w
konstrukcji i umożliwiającego pomiar bardzo ma¬
łych zmian pojemności lub indukcyjności..
Cel ten został osiągnięty dzięki zastosowaniu ge¬

neratora według niniejszego wynalazku. Istota wy¬
nalazku polega na tym, że generator ma dwa ob¬
wody rezonansowe i dwa człony wzmacniające tak
połączone, aby wyjście każdego członu wzmacniają¬
cego było połączone z obwodem rezonansowym
pracującym na wejściu pozostałego członu wzmac¬
niającego.
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•Dzięki zastępowaniu takiej konstrukcji generatora
można w połączeniu ze znanym typowym detekto¬
rem fazowym przeprowadzać pomiary bardzo ma¬
łych zmian pojemności lub indukcyjności. Ponadto
generator ten mając bardzo prostą konstrukcję
umożliwia przeprowadzanie pomiarów szczególnie
krótkotrwałych izmian pojemności lub indukcyjno¬
ści.

Wynalazek jest bliżej objaśniony ha przykładzie
wykonania przedstawionym na rysunku,, który jest
schematem ideowym układu elektronicznego.
Generator ma dwa rezonansowe obwody 1 i 4

oraz wzmacniające człony 2 i 3. Istotną cechą wy¬
nalazku jest odpowiednie połączenie tych elemen¬
tów w jedną funkcjonalną całość. Wyjście WY1
jednego wzmacniającego członu 2 jest połączone
z rezonansowym obwodem 4 pracującym na wej¬
ściu WE 2 pozostałego wzmacniającego członu 3.
Natomiast odwrotnie, wyjście WY 2 drugiego
wzmacniającego członu 3 jest połączone z rezonan¬
sowym obwodem 1 pracującym na wejściu WE 1
poprzednio wymienionego członu 2. Generator ma
wyjścia WD do połączenia ze znanym detektorem
fazowym, który przetwarza sygnał zmodulowany
fazowo w generatorze na proporcjonalne wartości
napięcia stanowiące wynik pomiaru.
Zgodnie z wynalazkiem wzmacniające człony 2
i 3 są wykonane jako niepełne symetryczne stopnie
wzmacniające ze sprzężeniem katodowym. Wejścio¬
wa trioda LI, L4 takiego stopnia pracuje w ukła-
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dzie wtórnika katodowego i od strony katody ste¬
ruje drugą triodą L2, L3, która jest połączona ja¬
ko wzmacniacz oporowy ;z uziemioną siatką., Prze¬
sunięcie fazowe pomiędzy anodowym wyjściem lam¬
py pracującej jako wzmacniacz oporowy, a siatko¬
wym wejściem lampy pracującej jako wtórnik ka¬
todowy jest równe zeru, lub może być nieco różne
od zera dla częstotliwości pracy generatora. Jed¬
nym z warunków wzbudzenia drgań w generatorze
jest wymóg, aby suma kątów przesunięć fazowych
dwóch wzmacniających członów 2, 3 i przesunięć
jakie wystąpią na obu rezonansowych obwodach 1
i 4 była równa zeru.
Jeżeli więc założyć, że przesunięcia fazowe

wzmacniających członów 2 i 3 są równe zeru, to
rezonansowe obwody 1 i 4 będą pracowały przy
częstotliwości rezonansowej gdy są równo zestro¬
jone, ponieważ wtedy ich przesunięcia fazowe też
są równe zeru, lub jeżeli obwody te są rozstrojone,
jeden z obwodów będzie pracował poniżej swojej
częstotliwości rezonansowej, a drugi powyżej, po¬
nieważ wtedy jeden będzie wnosił dodatni kąt fa¬
zowy a drugi ujemny kąt fazowy. W przypadku,
gdy wzmacniające człony 2 i 3 wnoszą własne
przesunięcia fazowe muszą one być skompensowa¬
ne zwiększonymi przesunięciami fazowymi jakie
wystąpią na rezonansowych obwodach 1 i 4 tak,
aby warunek dotyczący równej zeru sumy wszyst¬
kich kątów fazowych nadal był spełniony. Jest
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oczywiste, że zamiast zaproponowanych w przykła¬
dzie rozwiązania pokazanym na rysunku, niepeł¬
nych symetrycznych stopni wzmacniających ze
sprzężeniem katodowym, można zastosować jakie¬
kolwiek inne człony wzmacniające, na przykład
scalone wzmacniacze liniowe, które będą się cecho¬
wać nieznacznym lub zerowym przesunięciem fa¬
zowym dla częstotliwości pracy generatora. Ele¬
ment, w którym pod wpływem badanego zjawiska
wystąpi niewielka zmiana pojemności lub induk-
cyjności, powinien był dołączony do jednego obwo¬
du rezonansowego, podczas gdy parametry drugie¬
go obwodu rezonansowego powinny być nie¬
zmienne.

Zastrzeżenie patentowe

Generator dwuobwodowy zwłaszcza do pomiaru
małych zmian pojemności lub iindukcyjności, złożo¬
ny z obwodów rezonansowych i członów wzmacnia¬
jących,, znapnienny tym, że ima po dwa rezonansowe
obwody (1 i 4) i wzmacniające człony (2 i 3), tak
połączone,, że wyjście (WY 1) jednego wzmacniają¬
cego członu i(2) jiest połączone z rezonansowym ob¬
wodem i(4), pracującym na wejściu (WE 2) wzma¬
cniającego członu (3), natomiast wyjście (WY 2)
drugiego wzmacniającego członu i(3) jest połączone
z rezonansowym obwodem (1),, pracującym na wej¬
ściu (WE 1) wzmacniającego członu (2).
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